
6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 172 - ITATIAIA, 27 DE SETEMBRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 084 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES MARQUES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
273/24, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Pensão Vitalícia a ALEXANDRA MAIA DA SILVA e 
MATHEUS MAIA DA SILVA, beneficiários de DÉCIO LUIZ PEREIRA DA SILVA, matrícula 
6731, Guarda Municipal I Aposentado; com fundamentação no art. 40, §7°, I da Constituição 
Federal c/c artigo 8°, inciso I da lei 862/17, no valor de R$ 1.412,00 (mil, quatrocentos e 
doze reais), conforme demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO 

Aposentadoria ......... R$ 1.412,00  
 

  

II – RATEIO DO BENEFÍCIO:      

 
CÔNJUGE: ALEXANDRA MAIA DA SILVA 
50% R$706,00 (setecentos e seis reais) 
 
FILHO INVÁLIDO: MATHEUS MAIA DA SILVA 
50% R$706,00 (setecentos e seis reais) 
 
 
      Art. 2º - Fica assegurado o direito adquirido com os efeitos retroativos a partir de 
18 de setembro de 2024. 

 
     Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Itatiaia, 26 de Setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALESSANDRA ARANTES MARQUES 

DIRETORA PRESIDENTE 
MATRÍCULA 7724 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:026
80216784

Assinado de forma 
digital por ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2024.09.27 
10:29:27 -03'00'

IRINEU 
NOGUEIRA 
COELHO:768059
05753

Assinado de forma digital 
por IRINEU NOGUEIRA 
COELHO:76805905753 
Dados: 2024.09.27 
21:16:37 -03'00'


